Valor da emissão: R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais),

Quantidade de debêntures emitidas: 140.000 (cento e quarenta mil)

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória

Prazo de vencimento: 31 de julho de 2019

Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadora Abril Educação S.A

Remuneração: CDI + 1,70% a.a.

Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações

Emissora: Editora Ática S.A.

Emissão: 4ª emissão

Valor da emissão: R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais),

Quantidade de debêntures emitidas: 400 (quatrocentas debêntures)

Espécie: Quirografária com adicional Fidejussória

Prazo de vencimento: 18 de dezembro de 2017

Garantias:
Fiança da Somos Educação S.A, Somos Sistema de Ensino S.A. e Editora
Scipione S.A.

Remuneração: CDI + 1,80% a.a.

Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página  8

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não se aplica à presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

No exercício de 2016 não ocorreram alterações estatutárias relevantes.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 125.035 58,92% 150.657 64,85%

Caixa e equivalentes de caixa 10.716 5,05% 44.427 19,12%

Contas a receber de clientes 60.110 28,33% 41.930 18,05%

Estoques 38.726 18,25% 43.877 18,89%

Impostos a recuperar 14.768 6,96% 19.788 8,52%

Demais Ativos 715 0,34% 635 0,27%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 70.926 33,42% 68.164 29,34%

Impostos a recuperar 2.782 1,31% 2.782 1,20%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 11.685 5,51% 8.921 3,84%

Demais Ativos 0 - 2 0,00%

Depósitos judiciais 644 0,30% 644 0,28%

Contas a receber por venda de participação societária 55.815 26,30% 55.815 24,02%

PERMANENTE 16.234 7,65% 13.501 5,81%

Investimentos 0 - 0 -

Imobilizado 7.394 3,48% 7.213 3,10%

Intangível 8.840 4,17% 6.288 2,71%

TOTAL DO ATIVO 212.195 100% 232.322 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 49.256 23,21% 107.154 46,12%

Fornecedores e demais contas a pagar 15.136 7,13% 19.681 8,47%

Fornecedores - Risco Sacado 19.508 9,19% 43.278 18,63%

Empréstimos e Financiamentos  2.062 0,97% 2.086 0,90%

Debêntures 12.364 5,83% 42.069 18,11%

Impostos e contribuições a pagar 186 0,09% 40 0,02%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 207.166 97,63% 171.925 74,00%

Fornecedores e demais contas a pagar 8 0,00% 8 0,00%

Empréstimos e Financiamentos  2.217 1,04% 173 0,07%

Debêntures 199.156 93,86% 169.743 73,06%

Provisão para contingências 5.356 2,52% 2.001 0,86%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 429 0,20% 0 -

PATRIMÔNIO LIQUIDO -44.227 -20,84% -46.757 -20,13%

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página  9

Capital social 45.926 21,64% 45.926 19,77%

Reservas de capital 4.943 2,33% 1.542 0,66%

Prejuízos acumulados -95.096 -44,82% -94.225 -40,56%

TOTAL DO PASSIVO 212.195 100% 232.322 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2015 AV% 2016 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 109.440 154,31% 144.182 160,07%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -38.516 -54,31% -54.105 -60,07%

(=) Lucro Operacional Bruto 70.924 100,00% 90.077 100,00%

(-) Despesas com vendas -42.666 -60,16% -46.202 -51,29%

(-) Despesas gerais e adm. -27.654 -38,99% -10.796 -11,99%

Outras receitas (despesas), líquidas 466 0,66% 588 0,65%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 1.070 1,51% 33.667 37,38%

 Receitas Financeiras 6.010 8,47% 2.395 2,66%

Despesas Financeiras -31.776 -44,80% -36.071 -40,04%

Variação cambial líquida -234 -0,33% 24 0,03%

(=) Prejuízo antes do resultado de participação societária -24.930 -35,15% 15 0,02%

Resultado da equivalência patrimonial -1.454 -2,05% 0 -

Remensuração ao valor recuperável de ativos -77.341 -109,05% 0 -

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro -103.725 -146,25% 15 0,02%

IR e CS sobre o Lucro 8.487 11,97% -2.545 -2,83%

(=)Lucro/Prejuízo do período -95.238 -134% -2.530 -3%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,76 em 2015 e 0,78 em 2016
Liquidez Corrente: de 2,54 em 2015 e 1,41 em 2016
Liquidez Seca: de 1,75 em 2015 e 1,00 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,22 em 2015 e 0,41 em 2016

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -579,79% em 2015 e -
596,87% em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 19,21% em 2015 para 38,40% em
2016. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em -36,71% em 2015 para -28,87% em 2016. A
Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 53,49% em 2015 e 65,24%
em 2016.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de -44,88% enquanto que a de 2016 resultou em -1,09%. A Margem
Líquida foi de -87,02% em 2015 contra -1,75% em 2016. O Giro do Ativo foi de 0,52 em 2015 enquanto em
2016 foi de 0,62. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 430,68% em 2015 contra 5,56% em 2016.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página  10

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2016.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes, cujo